



2018年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年4月26日

上場取引所 東 名

上場会社名 愛三工業株式会社

コード番号 7283 URL <http://www.aisan-ind.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 小林 信雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 福岡 和博

TEL 0562-47-1131

定時株主総会開催予定日 2018年6月13日

配当支払開始予定日

2018年6月14日

有価証券報告書提出予定日 2018年6月13日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期の連結業績(2017年4月1日～2018年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期	212,524	4.3	9,421	15.5	9,770	31.9	4,526	0.5
2017年3月期	203,769	△5.4	8,159	△17.2	7,407	△20.8	4,505	△27.4

(注) 包括利益 2018年3月期 7,956百万円 (282.5%) 2017年3月期 2,080百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2018年3月期	72.11	71.95	5.4	5.2	4.4
2017年3月期	71.88	71.87	5.5	4.1	4.0

(参考) 持分法投資損益 2018年3月期 一百万円 2017年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年3月期	196,650	90,961	44.6	1,392.79
2017年3月期	178,914	84,714	45.5	1,299.45

(参考) 自己資本 2018年3月期 87,643百万円 2017年3月期 81,471百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2018年3月期	13,767	△11,145	11,779	43,537
2017年3月期	14,395	△16,431	△3,510	28,680

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2017年3月期	—	12.00	—	13.00	25.00	1,567	34.8	1.9
2018年3月期	—	14.00	—	15.00	29.00	1,822	40.2	2.2
2019年3月期(予想)	—	14.00	—	15.00	29.00		31.5	

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	106,500	1.2	4,800	0.3	4,800	△11.1	3,000	56.9	47.67
通期	213,000	0.2	9,500	0.8	9,500	△2.8	5,800	28.1	92.17

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年3月期	62,950,896 株	2017年3月期	62,720,296 株
② 期末自己株式数	2018年3月期	23,985 株	2017年3月期	23,532 株
③ 期中平均株式数	2018年3月期	62,774,323 株	2017年3月期	62,674,538 株

(参考)個別業績の概要

2018年3月期の個別業績(2017年4月1日～2018年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期	90,626	△0.2	383	613.2	3,923	21.0	3,298	12.4
2017年3月期	90,824	△9.5	53	△97.8	3,243	△28.5	2,934	△12.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期	52.55	52.44
2017年3月期	46.82	46.81

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年3月期	128,127	60,025	46.7	951.35
2017年3月期	118,103	57,811	48.8	919.07

(参考) 自己資本 2018年3月期 59,865百万円 2017年3月期 57,622百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の条件に基づいており、その実現を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料P2「1.経営成績等の概況(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、2018年4月26日の決算発表後、当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	12
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度の世界経済は、米欧など先進国は堅調であったことに加え、中国など新興国でも持ち直しの動きが見られ、緩やかな回復基調が続きました。自動車業界におきましては、世界の自動車生産は、総じて堅調に推移しました。

このようななか、当連結会計年度の業績としましては、売上高は212,524百万円と前期に比べて4.3%の増収となりました。利益につきましては、営業利益は9,421百万円と前期に比べて15.5%の増益となり、経常利益は9,770百万円と31.9%の増益、親会社株主に帰属する当期純利益は、4,526百万円と0.5%の増益となりました。

地域別の業績は次のとおりであります。なお、売上高には、セグメント間の内部売上高を含んでおります。

[日本]

売上高は、販売量の増加により98,895百万円（前年同期比0.6%増）となりました。営業利益は、収益改善活動による効果などにより992百万円（前年同期比44.0%増）となりました。

[アジア]

売上高は、販売量の増加により80,718百万円（前年同期比8.4%増）となりました。営業利益は、販売量の増加および収益改善活動による効果などにより6,561百万円（前年同期比8.6%増）となりました。

[米州]

売上高は、米国の販売量の減少により34,869百万円（前年同期比2.6%減）となりました。一方、営業利益は販売量の減少による影響があったものの、収益改善活動による効果などにより1,567百万円（前年同期比111.9%増）となりました。

[欧州]

売上高は、販売量の増加により15,473百万円（前年同期比15.8%増）となりました。一方、営業利益は販売量の増加による効果があったものの、諸経費の増加により178百万円（前年同期比80.9%減）となりました。

今後の見通しとしましては、世界景気は、米中の経済摩擦など懸念はあるものの、先進国を主体に緩やかな回復が続くと予想されます。自動車業界におきましては、新興国市場での低価格化や次世代車に向けた技術開発など、競争は国や業界を越えて、ますます激化すると思われれます。

このような状況のなか、当社グループの次期業績予想は以下のとおり見込んでおります。

・売上高	2,130億円
・営業利益	95億円
・経常利益	95億円
・親会社株主に帰属する当期純利益	58億円
(前提為替レート：1USドル105円)	

(2) 財政状態に関する分析

当連結会計年度末の総資産は、現金及び預金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ17,735百万円増加し、196,650百万円となりました。

負債は、社債および借入金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ11,488百万円増加し、105,688百万円となりました。

また、純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ6,246百万円増加し、90,961百万円となりました。

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は43,537百万円となり、前連結会計年度末に比べ14,856百万円増加いたしました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税金等調整前当期純利益の計上および減価償却費であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に設備投資による支出であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に社債の発行による収入であります。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、安定的な配当の継続と、連結業績および連結配当性向等を総合的に勘案して、株主の皆様のご期待におこたえしていきたいと考えております。内部留保につきましては、企業体質の一層の強化ならびに今後の事業展開に役立てたいと考えております。

当期の配当金につきましては、期末配当金を1株当たり15円(前年同期比2円増)とし、中間配当金14円(前年同期比2円増)とあわせて年間29円(前期比4円増)とさせていただきます予定です。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは将来のIFRS適用に備え、グループ内の経理基盤強化や基準の整備およびその適用時期について検討を進めております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当連結会計年度 (2018年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,601	33,238
受取手形及び売掛金	32,134	30,269
電子記録債権	3,548	3,590
有価証券	5,492	11,690
商品及び製品	5,868	7,205
仕掛品	3,699	3,419
原材料及び貯蔵品	11,373	12,403
繰延税金資産	3,356	2,330
その他	5,032	4,365
貸倒引当金	△34	△40
流動資産合計	95,072	108,472
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	49,930	52,544
減価償却累計額	△29,593	△31,219
建物及び構築物（純額）	20,337	21,324
機械装置及び運搬具	134,411	138,688
減価償却累計額	△103,822	△106,377
機械装置及び運搬具（純額）	30,589	32,311
土地	6,831	6,904
建設仮勘定	5,821	6,375
その他	24,967	26,291
減価償却累計額	△21,088	△22,591
その他（純額）	3,878	3,700
有形固定資産合計	67,459	70,616
無形固定資産	1,524	1,461
投資その他の資産		
投資有価証券	3,806	4,343
退職給付に係る資産	3,712	4,763
繰延税金資産	4,948	5,165
その他	2,438	1,892
貸倒引当金	△47	△64
投資その他の資産合計	14,857	16,100
固定資産合計	83,841	88,177
資産合計	178,914	196,650

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当連結会計年度 (2018年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,290	26,366
電子記録債務	3,785	3,752
短期借入金	2,745	4,333
1年内返済予定の長期借入金	5	8,002
未払費用	8,716	9,178
未払法人税等	1,230	899
製品保証引当金	4,519	3,522
役員賞与引当金	124	130
その他	8,095	6,015
流動負債合計	55,514	62,200
固定負債		
社債	—	10,000
長期借入金	21,001	15,245
繰延税金負債	1,545	1,493
役員退職慰労引当金	67	71
退職給付に係る負債	14,989	14,961
その他	1,080	1,716
固定負債合計	38,685	43,487
負債合計	94,199	105,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,518	10,651
資本剰余金	12,477	12,610
利益剰余金	59,093	61,926
自己株式	△22	△23
株主資本合計	82,066	85,165
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,682	2,056
為替換算調整勘定	△700	725
退職給付に係る調整累計額	△1,576	△303
その他の包括利益累計額合計	△594	2,478
新株予約権	189	159
非支配株主持分	3,053	3,157
純資産合計	84,714	90,961
負債純資産合計	178,914	196,650

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
売上高	203,769	212,524
売上原価	179,772	186,550
売上総利益	23,996	25,974
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,765	1,735
給料及び手当	6,061	6,183
役員賞与引当金繰入額	145	143
退職給付費用	301	344
役員退職慰労引当金繰入額	27	30
製品保証引当金繰入額	162	483
その他	7,371	7,632
販売費及び一般管理費合計	15,836	16,553
営業利益	8,159	9,421
営業外収益		
受取利息	149	276
受取配当金	133	137
受取補償金	70	82
その他	303	227
営業外収益合計	656	722
営業外費用		
支払利息	160	117
社債発行費	—	49
為替差損	839	17
固定資産除売却損	276	121
その他	133	67
営業外費用合計	1,409	373
経常利益	7,407	9,770
特別利益		
補助金収入	—	272
新株予約権戻入益	15	13
特別利益合計	15	286
特別損失		
独占禁止法関連損失	—	1,672
固定資産圧縮損	—	272
特別損失合計	—	1,944
税金等調整前当期純利益	7,422	8,112
法人税、住民税及び事業税	2,499	2,868
法人税等調整額	136	374
法人税等合計	2,635	3,243
当期純利益	4,786	4,868
非支配株主に帰属する当期純利益	281	341
親会社株主に帰属する当期純利益	4,505	4,526

連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
当期純利益	4,786	4,868
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	202	373
為替換算調整勘定	△3,576	1,454
退職給付に係る調整額	667	1,259
その他の包括利益合計	△2,706	3,087
包括利益	2,080	7,956
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,971	7,599
非支配株主に係る包括利益	108	356

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,500	12,502	56,405	△22	79,385
当期変動額					
新株の発行	17	17			35
剰余金の配当			△1,817		△1,817
親会社株主に帰属する当期純利益			4,505		4,505
自己株式の取得				△0	△0
連結子会社の増資による持分の増減		△43			△43
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	17	△25	2,687	△0	2,680
当期末残高	10,518	12,477	59,093	△22	82,066

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,482	2,707	△2,250	1,939	174	3,102	84,601
当期変動額							
新株の発行							35
剰余金の配当							△1,817
親会社株主に帰属する当期純利益							4,505
自己株式の取得							△0
連結子会社の増資による持分の増減							△43
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	200	△3,407	673	△2,533	15	△48	△2,567
当期変動額合計	200	△3,407	673	△2,533	15	△48	113
当期末残高	1,682	△700	△1,576	△594	189	3,053	84,714

当連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,518	12,477	59,093	△22	82,066
当期変動額					
新株の発行	133	133			266
剰余金の配当			△1,693		△1,693
親会社株主に帰属する当期純利益			4,526		4,526
自己株式の取得				△0	△0
連結子会社の増資による持分の増減					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	133	133	2,833	△0	3,099
当期末残高	10,651	12,610	61,926	△23	85,165

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,682	△700	△1,576	△594	189	3,053	84,714
当期変動額							
新株の発行							266
剰余金の配当							△1,693
親会社株主に帰属する当期純利益							4,526
自己株式の取得							△0
連結子会社の増資による持分の増減							—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	373	1,426	1,273	3,072	△29	104	3,147
当期変動額合計	373	1,426	1,273	3,072	△29	104	6,246
当期末残高	2,056	725	△303	2,478	159	3,157	90,961

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	7,422	8,112
減価償却費	10,700	10,773
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△11	18
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△1,298	△1,145
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	7	△1
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	629	197
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	425	499
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△2	3
受取利息及び受取配当金	△282	△413
支払利息	160	117
社債発行費	—	49
為替差損益 (△は益)	△164	86
固定資産除売却損益 (△は益)	237	84
補助金収入	—	△272
固定資産圧縮損	—	272
独占禁止法関連損失	—	1,672
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,153	2,848
たな卸資産の増減額 (△は増加)	540	△1,088
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,281	△1,203
未払費用の増減額 (△は減少)	730	△522
その他	△1,056	△3,634
小計	16,165	16,454
利息及び配当金の受取額	279	415
利息の支払額	△163	△114
法人税等の支払額	△1,885	△2,987
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,395	13,767
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,451	△1,295
定期預金の払戻による収入	352	1,358
固定資産の取得による支出	△15,463	△12,094
固定資産の売却による収入	422	628
補助金による収入	—	272
投資有価証券の取得による支出	△1	△1
貸付けによる支出	△115	△166
貸付金の回収による収入	162	152
その他	△336	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,431	△11,145

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	30,235	7,363
短期借入金の返済による支出	△31,450	△5,922
長期借入れによる収入	4,011	2,245
長期借入金の返済による支出	△4,153	△5
社債の発行による収入	—	9,952
新株予約権の行使による株式の発行による収入	28	214
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△1,817	△1,693
非支配株主への配当金の支払額	△125	△170
その他	△238	△203
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,510	11,779
現金及び現金同等物に係る換算差額	△592	354
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△6,138	14,756
現金及び現金同等物の期首残高	34,819	28,680
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	100
現金及び現金同等物の期末残高	28,680	43,537

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社 26社

テイケイ気化器(株)、愛協産業(株)、アイサン コンピュータ サービス(株)、日本超硬(株)、(株)中京治具、愛三熊本(株)、玄潭産業(株)、玄潭テック(株)、愛三(天津)汽車部件有限公司、愛三(佛山)汽車部件有限公司、愛三貿易(広州)有限公司、沈陽玄潭汽車部件有限公司、泰凱通用化油器(宁波)有限公司、玄潭(張家港)汽車部件有限公司、(株)アイサン ナスモコ インダストリー、アイサン コーポレーション アジア パシフィック(株)、アイサン オートパーツ インディア(株)、IHDインダストリーズ(株)、フランクリン プレシジョン インダストリー(株)、アイサン コーポレーション オブ アメリカ、ヒョントアン アメリカ(株)、アイサン オートパーツ メキシコ(株)、アイサン インダストリー フランス(株)、アイサン インダストリー チェコ(有)、アイサン コーポレーション ヨーロッパ(株)、ヒョントアン スロバキア(有)

なお、玄潭(張家港)汽車部件有限公司については重要性が増加したため、当連結会計年度より、連結の範囲に含めております。

2. 持分法の適用に関する事項

持分法を適用していない関連会社(2社)は、それぞれ当期純損益および利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、全体としても重要性がないため、持分法の適用から除いております。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、玄潭産業(株)、玄潭テック(株)、愛三(天津)汽車部件有限公司、愛三(佛山)汽車部件有限公司、愛三貿易(広州)有限公司、沈陽玄潭汽車部件有限公司、泰凱通用化油器(宁波)有限公司、玄潭(張家港)汽車部件有限公司、(株)アイサン ナスモコ インダストリー、IHDインダストリーズ(株)、フランクリン プレシジョン インダストリー(株)、アイサン コーポレーション オブ アメリカ、ヒョントアン アメリカ(株)、アイサン オートパーツ メキシコ(株)、アイサン インダストリー フランス(株)、アイサン インダストリー チェコ(有)、アイサン コーポレーション ヨーロッパ(株)、ヒョントアン スロバキア(有)の決算日は12月31日であり、連結決算日(3月31日)と異なっておりますが、決算日の差異が3ヵ月を超えていないので、連結財務諸表の作成にあたっては当該子会社の事業年度の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち独立した財務情報が入手可能であり、取締役会等の経営決定機関が経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主に国内および海外の自動車メーカー向けにフューエルポンプモジュール、スロットルボデー、キャニスタ等の自動車部品を国内においては主に当社が、海外においては各国現地法人が、それぞれ製造・販売を行っております。

現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、各地域において事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、製造・販売を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「アジア」（主に韓国、中国、インドネシア）、「米州」（米国、メキシコ）および「欧州」（チェコ、フランス、ベルギー）の4つを報告セグメントとしております。なお、「日本」セグメントでは、自動車部品の製造・販売他、自動車運送取扱業、土木建設業、コンピュータシステムおよびプログラムの開発・販売等の事業を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている地域別のセグメントの会計処理方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針と同一であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

I 前連結会計年度（自 2016年4月1日 至 2017年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
	日本	アジア	米州	欧州			
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	81,635	73,181	35,657	13,294	203,769	—	203,769
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	16,667	1,315	161	66	18,211	△18,211	—
計	98,303	74,496	35,818	13,361	221,980	△18,211	203,769
セグメント利益	689	6,043	739	938	8,411	△251	8,159
セグメント資産	77,525	60,130	20,460	9,438	167,555	11,359	178,914
その他の項目							
減価償却費	5,357	4,084	1,244	507	11,194	△494	10,700
のれんの償却額	—	1	—	—	1	—	1
有形固定資産および 無形固定資産の増加額	6,519	4,126	2,412	555	13,613	△874	12,738

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△251百万円は、主にセグメント間未実現利益の調整額であります。
- (2) セグメント資産の調整額11,359百万円は、当社の現金及び預金、投資有価証券等の全社資産19,202百万円およびセグメント間取引の消去△7,843百万円であります。
- (3) 減価償却費の調整額△494百万円は、固定資産に係る未実現損益の実現によるものであります。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△874百万円は、固定資産に係る未実現損益の消去によるものであります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
	日本	アジア	米州	欧州			
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	83,173	79,156	34,766	15,428	212,524	—	212,524
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	15,722	1,562	102	44	17,431	△17,431	—
計	98,895	80,718	34,869	15,473	229,956	△17,431	212,524
セグメント利益	992	6,561	1,567	178	9,300	120	9,421
セグメント資産	79,065	63,373	20,202	11,955	174,597	22,052	196,650
その他の項目							
減価償却費	5,295	3,856	1,536	578	11,266	△492	10,773
のれんの償却額	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産および 無形固定資産の増加額	5,451	2,737	3,199	967	12,356	△333	12,022

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額120百万円は、主にセグメント間未実現利益の調整額であります。
- (2) セグメント資産の調整額22,052百万円は、当社の現金及び預金、投資有価証券等の全社資産29,806百万円およびセグメント間取引の消去△7,754百万円であります。
- (3) 減価償却費の調整額△492百万円は、固定資産に係る未実現損益の実現によるものであります。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△333百万円は、固定資産に係る未実現損益の消去によるものであります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
1株当たり純資産額	1,299円45銭	1,392円79銭
1株当たり当期純利益	71円88銭	72円11銭
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	71円87銭	71円95銭

(注)算定上の基礎

(1) 1株当たり純資産額

	前連結会計年度末 (2017年3月31日)	当連結会計年度末 (2018年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	84,714	90,961
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	3,242	3,317
(うち新株予約権(百万円))	(189)	(159)
(うち非支配株主持分(百万円))	(3,053)	(3,157)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	81,471	87,643
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末 の普通株式の数(千株)	62,696	62,926

(2) 1株当たり当期純利益および潜在株式調整後1株当たり当期純利益

	前連結会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	4,505	4,526
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	4,505	4,526
普通株式の期中平均株式数(千株)	62,674	62,774
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	12	132
(うち新株予約権(千株))	(12)	(132)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1株当たり当期純利益の算定に含めなかった 潜在株式の概要	新株予約権 3種類 (2013年6月12日決議 2,393個 2014年6月13日決議 2,494個 2015年6月12日決議 2,620個)	新株予約権 1種類 (2015年6月12日決議) 2,490個)

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当事業年度 (2018年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,355	13,229
受取手形	1	—
電子記録債権	3,571	3,442
売掛金	14,431	13,432
有価証券	5,492	11,690
製品	1,572	1,555
仕掛品	2,580	3,487
原材料及び貯蔵品	1,054	1,030
前渡金	2,988	2,457
前払費用	35	39
繰延税金資産	2,328	1,822
その他	2,046	2,572
流動資産合計	45,460	54,759
固定資産		
有形固定資産		
建物	9,035	9,812
構築物	660	641
機械及び装置	10,902	11,060
車両及び運搬具	47	71
工具、器具及び備品	895	813
土地	5,932	5,932
リース資産	146	156
建設仮勘定	2,010	1,849
有形固定資産合計	29,632	30,338
無形固定資産		
借地権	28	28
ソフトウェア	725	810
リース資産	79	46
その他	245	65
無形固定資産合計	1,078	950
投資その他の資産		
投資有価証券	3,045	3,501
関係会社株式・出資金	31,940	32,016
長期貸付金	28	29
長期前払費用	84	64
繰延税金資産	3,268	3,421
前払年金費用	3,465	2,966
その他	130	109
貸倒引当金	△30	△30
投資その他の資産合計	41,932	42,078
固定資産合計	72,643	73,367
資産合計	118,103	128,127

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当事業年度 (2018年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	8	13
電子記録債務	3,869	3,807
買掛金	8,159	7,792
1年内返済予定の長期借入金	—	8,000
リース債務	98	84
未払金	1,132	1,948
未払費用	6,011	5,611
未払法人税等	120	74
預り金	163	319
製品保証引当金	2,419	1,007
役員賞与引当金	86	95
その他	5,119	1,776
流動負債合計	27,188	30,532
固定負債		
社債	—	10,000
長期借入金	21,000	15,245
リース債務	153	142
退職給付引当金	11,550	12,055
資産除去債務	26	26
その他	373	101
固定負債合計	33,103	37,570
負債合計	60,291	68,102
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,518	10,651
資本剰余金		
資本準備金	12,520	12,653
資本剰余金合計	12,520	12,653
利益剰余金		
利益準備金	1,468	1,468
その他利益剰余金		
別途積立金	16,110	16,110
繰越利益剰余金	15,368	16,973
利益剰余金合計	32,946	34,552
自己株式	△22	△23
株主資本合計	55,962	57,834
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,659	2,030
評価・換算差額等合計	1,659	2,030
新株予約権	189	159
純資産合計	57,811	60,025
負債純資産合計	118,103	128,127

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
売上高	90,824	90,626
売上原価	84,416	83,687
売上総利益	6,408	6,938
販売費及び一般管理費	6,354	6,554
営業利益	53	383
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,191	3,576
為替差益	118	46
その他	104	101
営業外収益合計	3,414	3,724
営業外費用		
支払利息	83	69
社債発行費	—	49
固定資産除売却損	133	57
その他	6	8
営業外費用合計	224	185
経常利益	3,243	3,923
特別利益		
補助金収入	—	272
新株予約権戻入益	15	13
特別利益合計	15	286
特別損失		
固定資産圧縮損	—	272
特別損失合計	—	272
税引前当期純利益	3,258	3,936
法人税、住民税及び事業税	331	445
法人税等調整額	△7	192
法人税等合計	324	637
当期純利益	2,934	3,298

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	10,500	12,502	12,502	1,468	16,110	14,251	31,829
当期変動額							
新株の発行	17	17	17				
剰余金の配当						△1,817	△1,817
当期純利益						2,934	2,934
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	17	17	17	—	—	1,117	1,117
当期末残高	10,518	12,520	12,520	1,468	16,110	15,368	32,946

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
当期首残高	△22	54,810	1,470	1,470	174	56,455
当期変動額						
新株の発行		35				35
剰余金の配当		△1,817				△1,817
当期純利益		2,934				2,934
自己株式の取得	△0	△0				△0
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)			188	188	15	204
当期変動額合計	△0	1,152	188	188	15	1,356
当期末残高	△22	55,962	1,659	1,659	189	57,811

当事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	10,518	12,520	12,520	1,468	16,110	15,368	32,946
当期変動額							
新株の発行	133	133	133				
剰余金の配当						△1,693	△1,693
当期純利益						3,298	3,298
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	133	133	133	—	—	1,605	1,605
当期末残高	10,651	12,653	12,653	1,468	16,110	16,973	34,552

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
当期首残高	△22	55,962	1,659	1,659	189	57,811
当期変動額						
新株の発行		266				266
剰余金の配当		△1,693				△1,693
当期純利益		3,298				3,298
自己株式の取得	△0	△0				△0
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)			371	371	△29	341
当期変動額合計	△0	1,871	371	371	△29	2,213
当期末残高	△23	57,834	2,030	2,030	159	60,025